
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 748 del 31/05/2024

Oggetto: SERVIZIO PROTEZIONE E PREVENZIONE - ATTIVITA' DI SUPPORTO AL DATORE DI LAVO-

RO ART. 33 DLGS 81/2008 FUNZIONI DI RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

ESTERNO (RSPPE) DELLA PROVINCIA DI PARMA CIG B16B380ED2 . AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI 

SPESA

IL DIRIGENTE

VISTI:
• l’art. 107, commi  da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

• la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi;

• l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

• il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decre-
to Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;

• l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministra-
tiva e contabile degli enti locali;

• l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte 
degli enti locali;

• il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

PREMESSO che con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2024 – 2026;

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2024 – 2026;

che con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 
–2026;

Determina n. 748 del 31/05/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2024 – 2026;
con decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2024 – 2026; 

Recepite le successive variazioni al Bilancio di Previsione 2024-2026, con particolare riguardo alla 
II variazione approvata con atto di consiglio provinciale n. 7/2024 del 27/02/2024;

VISTI ALTRESÌ il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023  di approvazione delle “Linee guida 
per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici- anno 2024” ;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del12/12/2022;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P.  n. 
229/2015;

il Dispongo del Presidente della Provincia di Parma Prot. n. 28918 del 03/12/2020, con il quale si è 
confermato, ai sensi del D.Lgs 81/2008 e sommi, il Dirigente del Servizio quale “Datore di Lavoro” 
(Atto del Presidente n. 25504 del 29 agosto 2019);

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 205/2023 con il quale viene istituito il Tavolo Provinciale 
della Sicurezza sulla base dei seguenti riferimenti:

• il  “Patto per il  Lavoro e per il  Clima”, approvato con deliberazione della Giunte regionale 
n.1899 del 14/12/2020;

• la  strategia  regionale  “Tutela a della  salute e  sicurezza sul  lavoro”,  approvata con DGR 
n.1533 del 15.9.2022, prioritariamente orientata all’obiettivo di compiere ogni sforzo utile 
per ridurre drasticamente infortuni e incidenti sul lavoro, assicurando livelli più elevati di sa-
lute e sicurezza a tutte le lavoratrici e i lavoratori, a partire dai più deboli, prevedendo focus 
dedicati in particolare a edilizia, logistica e agricoltura, settori in cui il rischio di infortuni, in 
particolare di incidenti mortali, è più elevato;

• il  Protocollo d'intesa per la promozione e la diffusione della cultura della salute e sicurezza 
nei luoghi di lavoro nell'ambito dei percorsi per le competenze trasversali e sottoscritto nel 
maggio 2022 dai Ministeri dell'Istruzione e del Lavoro, dall’Ispettorato nazionale del lavoro 
(INL) e dall’Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL);

• il “Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025”, approvato nel dicembre 2021 con DGR 
n. 2144/2021, che in coerenza con la Legge regionale n. 19/2018 “Promozione della salute, 
del benessere della persona e della comunità e prevenzione primaria”, che si pone l’obietti-
vo di promuovere la salute in tutte le politiche, valorizzando la partecipazione e l’intersetto-
rialità, garantendo attenzione all’equità e all’integrazione; consolidando il sistema regionale 
per la promozione della salute e la prevenzione; assegnando rilevanza ai processi di moni-
toraggio e valutazione, alla comunicazione sociale e alla formazione diffusa della popola-
zione;

PREMESSO che risulta necessario procedere all’acquisizione di una specifica prestazione di servi-
zio per il presidio della funzione di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione Esterno 
(RSPPE);

che la designazione del RSPP è uno degli obblighi in capo esclusivo al DDL; 

Determina n. 748 del 31/05/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che in particolare la fase di attività sopra richiamata risulta attivata anche per dare concretezza a 
quanto previsto nell’ambito del “Patto per il Lavoro e per il Clima” e nel relativo accordo operativo 
“Tutela della Salute e Sicurezza sul Lavoro” adottato con D.G.R. n.1533 del 19.9.2022, relativa-
mente all’istituzione di tavoli provinciali coordinati dalle Province e Città Metropolitana;   

che il ricorso ad RSPPE esterno consente all’Amministrazione di razionalizzare le risorse interne 
senza soluzione di  continuità del  presidio delle  competenze ed adempimenti  previsti  dal  DLgs 
81/2008 e ss.mm.ii;

CONSTATATO che ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 81/2008 e smi., nell’ambito del Servizio di Pre-
venzione e Protezione della Provincia di Parma, la funzione di RSPPE prevede le seguenti attività:
• individuazione e aggiornamento dei fattori di rischio;
• valutazione  e individuazione delle misure per la sicurezza e salubrità degli ambienti di lavoro, 

nel rispetto della normativa vigente; 
• elaborazione, per quanto di competenza, delle misure preventive e protettive di cui all’art. 28, 

comma 2 del D.lgs 81/08 e smi. ed i sistemi di controllo di tali misure 
• elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 
• proporre al datore di lavoro programmi specifici di informazione e formazione dei lavoratori in 

materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;
• partecipazione alle consultazioni in materia di salute e sicurezza sul lavoro, nonché alla riunione 

periodica di cui all’art. 35 del D.Lgs. 81/08 e smi;
• fornire ai lavoratori le informazioni di cui all’art. 36 del D.Lgs. 81/2008 e smi;

CONSIDERATO che ad integrazione delle attività sopra descritte si rende necessario assicurare le 
seguenti azioni: 
- coordinamento delle attività necessarie all’aggiornamento del “cruscotto” relativo alle attività di 

formazione  obbligatorie  e  facoltative  dei  Lavoratori  effettuate  e  da  effettuare  e  loro 
aggiornamenti periodici; 

- formazione  ed  addestramento  dell'unità  assegnata  dalla  Provincia  di  Parma  al  Servizio  di 
Prevenzione e Protezione allo svolgimento di  compiti  di  natura tecnico - amministrativo non 
rientranti fra quelli assegnabili ad un ASPP;

- redazione dei   documenti  relativi  alla  gestione delle  emergenze all’interno degli  immobili  di 
proprietà;

- formazione e informazione obbligatoria in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro – 
parte specifica rischio medio e alto;

che  in  aggiunta  alle  prestazioni  sopra  elencate,  per  l’annualità  2024,  sono  previste  azioni 
specialistiche strordinarie di supporto al Datore di lavoro e di coordinamento nell’ambito del Tavolo 
provinciale sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (Misura prevista dal Patto per il Lavoro e il 
Clima)  istituito  con  Decreto  Presidenziale  n.205  del  7.11.2023,  richiamato  in  premessa  del 
seguente atto;

che nello specifico si rende necessario, in un’ottica di coordinamento:
• promuovere a livello territoriale la cultura della prevenzione;
• individuare  progetti,  anche  formativi,  che  colgano  fabbisogni  specifici  dei  territori,  con  

particolare riferimento ai siti produttivi più complessi;
• promuovere e qualificare ulteriormente l’attività di monitoraggio e analisi degli infortuni e  

delle malattie professionali a livello territoriale, cogliendo il dettaglio locale su infortuni e  
malattie professionali con la sensibilizzazione e il coinvolgimento delle piccole realtà locali;

• favorire lo scambio di informazioni per monitorare gli appalti in determinati settori al fine di
• prevenire eventuali anomalie;
• individuare,  condividere  e  diffondere buone prassi  in  materia  di  salute  e  sicurezza sul  

lavoro;

che il tavolo risulta così composti (Provincia ruolo di coordinamento):

Determina n. 748 del 31/05/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Regione Emilia-Romagna / ART-er; AUSL – Servizio Prevenzione Sicurezza Ambienti di Lavoro 
(SPSAL); Agenzia Regionale per il Lavoro; Prefettura; Articolazioni territoriali dei firmatari del Patto 
per il Lavoro e per il Clima con particolare riferimento alle associazioni datoriali e sindacali; Comuni 
del territorio; Enti con competenza in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro: Ispettora-
toTerritoriale del Lavoro (ITL); Comando Provinciale dei VVFF; Direzione Provinciale Istituto nazio-
nale per l’Assicurazione contro gli infortuni sul Lavoro (INAIL); Unità Operativa territoriale INAIL (ex 
Ispesl); Sezione provinciale Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente (ARPAE); Direzione Pro-
vinciale Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS);

ATTESO che tale figura dovrà comunque garantire:
- Presenza media all’interno degli uffici di Palazzo Giordani o di altri luoghi riferibili alla Provincia 

di Parma per n. 37 ore mensili;
- la disponibilità continua settimanale alla reperibilità in orario di ufficio in caso di emergenze;

RICHIAMATI il  D.lgs  n. 36/2023 art  25  “Piattaforme di approvvigionamento digitale”;

la delibera ANAC n. 640 del 15.09.2021 che ribadisce l’utilizzo del Mercato elettronico della pubbli-
ca amministrazione (MEPA) è consentito esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi al di sotto 
della soglia di rilevanza comunitaria; 

PRESO ATTO:
che su piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA  è possibile reperire la tipologia di servizi 
oggetto del presente provvedimento, nelle modalità di esecuzione compatibili con le esigenze  rile-
vate dal Servizio Prevenzione Protezione;

della definizione di “Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione” introdotta dal  D.Lgs 
81/2008 e ss.mm.ii, dove prevede che l’RSPP(E) “risponda” del suo operato direttamente al datore 
di lavoro delegato, evidenziando una caratteristica del rapporto di natura “funzionale” ed “esclusi-
va”, tesa a far sì che vi sia un rapporto diretto fiduciario tra RSPP(E) e datore di lavoro, non media-
to da altri soggetti intermedi ed in particolare costruito nel tempo con progressiva esperienza;   

che  conseguentemente  l’ufficio  ha  provveduto  ad  effettuare  trattativa  diretta  su  MEPA n. 
4299744  avente  per  oggetto  “RESPONSABILE  SERVIZIO  PREVENZIONE  PROTEZIONE 
ESTERNO (RSPPE) PER LA PROVINCIA DI PARMA. PERIODO MAGGIO 2024 DICEMBRE 
2025” con la ditta IMPRESA E AMBIENTE SICUREZZA SRLS , in possesso dei requisiti pre-
visti dalle norme e con la necessaria professionalità ai sensi del DLgs 81/2008, con sede legale 
in  Via  Marna,  18  Parma P.IVA n.  02728180346  per  un  importo concordato  tra le  parti  di  € 
120.752,00 oltre IVA e così per complessivi  €147.317,44;

DATO ATTO che i  servizi in oggetto, ricadono all’interno della fascia 3 di cui alle linee guida del 
Decreto  presidenziale   n.  263 del  20/12/2023,  cioè  importo  compreso  tra  €  100.000,00 e €. 
149.999,00;

che è stato acquisito il  documento di gara unico europeo (DGUE) ai sensi dell’Art.91 del D lgs 
36/23;

che sono stati effettuati i controlli sul Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE 2.0), con 
esito positivo; 

che il CPV prevalente relativo all’affidamento oggetto del presente provvedimento   è il seguente: 
71317200-5;

che per il suddetto intervento si è proceduto ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, com -
ma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

Determina n. 748 del 31/05/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex  art. 6 bis 
della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

DETERMINA

di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/202 , nel  rispetto del principio di 
rotazione  degli   affidamenti  ai  sensi  dell’art.49  del  D.Lgs  36/2023  il  servizio   di  responsabile 
servizio  prevenzione  e  protezione  esterno  (RSPPE)  della  Provincia  di  Parma  per  il  periodo 
magggio 2024- dicembre2025, alla ditta IMPRESA E AMBIENTE SICUREZZA SRLS, in pos-
sesso  dei  requisiti  previsti  dalle  norme e con la  necessaria professionalità  ai  sensi  del  
DLgs 81/2008,  con sede legale in Via Marna, 18  Parma P.IVA n. 02728180346 per un im-
porto concordato tra le parti di € 120.752,00 oltre IVA e così per complessivi  € 147.317,44;

di approvare l’allegato schema di disciplinare; 

che il C.I.G. relativo all’affidamento in questione è il seguente: B16B380ED2;

di effettuare a favore di ANAC (ai sensi della deliberazione ANAC n. 1197/2019), un versamento 
pari ad € 35,00;

di impegnare l’importo complessivo di €147.352,44 al Cap. 301100710000/0 (prevenzione e 
protezione prestazione di servizi), del Bilancio di Previsione 2024 – 2026, come segue:
- quanto ad € 72.918,29  annualità 2024;
- quanto ad € 74.434,15 annualità 2025;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile; 

di dare atto che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro l'anno di competenza della
spesa;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
del Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.);

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-
te del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche  ammini-
strazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 748 del 31/05/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1909 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 301100710000 / 0 Impegno 988 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 72.883,29

PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER
PREVENZIONE E SICUREZZA SUL
LAVORO

11 - Altri servizi generali
1030213 - Servizi ausiliari per il funzionamento
dell'ente

B16B380ED2

1030213999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

S 301100710000 / 0 Impegno 989 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 35,00

PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER
PREVENZIONE E SICUREZZA SUL
LAVORO

11 - Altri servizi generali
1030213 - Servizi ausiliari per il funzionamento
dell'ente

B16B380ED2

1030213999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

Totale Impegni 72.918,29

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1909 / 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 301100710000 / 0 Impegno 70 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 74.434,15

PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER
PREVENZIONE E SICUREZZA SUL
LAVORO

11 - Altri servizi generali
1030213 - Servizi ausiliari per il funzionamento
dell'ente

B16B380ED2

1030213999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

Totale Impegni 74.434,15

copia informatica per consultazione



DISCIPLINARE PER LA REALIZZAZIONE DEI SERVIZI

OGGETTO:  ATTIVITA'  DI  SUPPORTO  AL  DATORE  DI  LAVORO  ART.  33  DLGS  81/2008
FUNZIONI DI RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE ESTERNO (RSPPE)
DELLA PROVINCIA DI PARMA.  CIG B16B380ED2 -  CPV PREVALENTE  79417000-0

Art. 1 Oggetto 
L'affidamento  ha per  oggetto  i  servizi  di  responsabile  servizio  prevenzione protezione esterno
RSPPE e  formazione obbligatoria in materia di  salute e sicurezza sui luoghi di lavoro – parte
specifica rischio medio e alto. dal D. Lgs 81/2008. 

Art. 2 Dettaglio servizi
• individuazione e aggiornamento dei fattori di rischio;

• valutazione  e individuazione delle misure per la sicurezza e salubrità degli ambienti di lavoro,
nel rispetto della normativa vigente; 

• elaborazione, per quanto di competenza, delle misure preventive e protettive di cui all’art. 28,
comma 2 del D.lgs 81/08 e smi. ed i sistemi di controllo di tali misure 

• elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 
• proporre al datore di lavoro programmi specifici di informazione e formazione dei lavoratori  in

materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;
• partecipazione  alle  consultazioni  in  materia  di  salute  e  sicurezza  sul  lavoro,  nonché  alla

riunione periodica di cui all’art. 35 del D.Lgs. 81/08 e smi;
• fornire ai lavoratori le informazioni di cui all’art. 36 del D.Lgs. 81/2008 e smi;
• coordinamento delle attività necessarie all’aggiornamento del “cruscotto” relativo alle attività di

formazione  obbligatorie  e  facoltative  dei  Lavoratori  effettuate  e  da  effettuare  e  loro
aggiornamenti periodici; 

• formazione  ed  addestramento  dell'unità  assegnata  dalla  Provincia  di  Parma  al  Servizio  di
Prevenzione e Protezione allo svolgimento di compiti  di  natura tecnico - amministrativo non
rientranti fra quelli assegnabili ad un ASPP, per possibile mancanza da parte dell’unità preposta
dei requisiti professionali riportati nell’Accordo Stato-Regioni del 07.07.2016;

• redazione documenti relativi alla gestione delle emergenze all’interno degli immobili di proprietà;

• formazione obbligatoria in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro – parte specifica
rischio medio e alto.

Art. 2 Durata
Il servizio in oggetto ha durata dal mese di maggio 2024 al 31 dIcembre 2025

Art. 3 Modalità di svolgimento 
Presenza media all’interno degli uffici di Palazzo Giordani o di altri luoghi riferibili alla Provincia di
Parma per 37 ore mensili. Reperibilità telefonica in orario  di ufficio.

Art. 4 Importo del servizio e modalità di pagamento
L'importo  complessivo  per  l’affidamento  del  servizio  di  “RESPONSABILE  SERVIZIO
PREVENZIONE PROTEZIONE ESTERNO (RSPPE)  PER LA PROVINCIA DI PARMA. PERIODO
MAGGIO 2024 – DICEMBRE 2025 (31/12)” viene fissato in € 120.752,00  oltre Iva  di legge e sarà
così corrisposto 

• quanto  al  20%  (€  24.150,30)  dell’importo  contrattuale   alla  sottoscrizione  della  lettera
commerciale; 

• il restante importo in 19 mensilità di € 5.084,30 ciascuna oltre IVA di legge;

Art. 5 Obblighi per il soggetto affidatario
Il soggetto affidatario ha l’obbligo di:
- garantire l’esecuzione delle attività previste dall’incarico con i tempi e le modalità richieste dal
committente.
- svolgere l’attività secondo le direttive ed in collaborazione con il Datore di lavoro della l Provincia
di Parma;
- per i sopralluoghi  presso gli immobili di proprietà della Provincia di Parma l’operatore economico

copia informatica per consultazione



dovrà rapportarsi sempre con gli i tecnici di riferimento degli uffici provinciali.

- avvalersi per la realizzazione delle attività oggetto del presente contratto di proprie attrezzature;

- trasferire al  committente la proprietà del lavoro effettuato che non potrà essere, a sua volta,
ceduto a terzi  neppure a titolo gratuito.  Il  contratto s’intenderà risolto al verificarsi  di una delle
ipotesi  sotto  descritte:  a)  liquidazione  o  cessazione  dell’attività;  b)  dichiarazione  di  fallimento,
liquidazione coatta o concordato preventivo della Ditta affidataria; c) gravi violazioni degli obblighi
contrattuali non risolte dalla ditta a seguito di formale diffida ad adempiere; d) impiego di personale
o attrezzature non qualificati o non sufficienti a garantire la corretta esecuzione del servizio; e)
sospensione non autorizzata del servizio; f) violazione del divieto di subappalto; g) gravi ritardi
nella realizzazione e/o consegna del prodotto.
-  osservare  il  Codice  di  comportamento  per  i  Dipendenti  pubblici,  approvato  con  n.  256  del
03/12/2020 di cui attesta la presa visione e condivisione.

-  assumere  tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010
e comunicare  alla  Provincia  gli  estremi  del  conto  corrente bancario dedicato,  sul  quale  l’Ente
provvederà ad effettuare i pagamenti con le modalità previste del presente capitolato.

Art. 6 Responsabilità e Ulteriori obblighi a carico del soggetto affidatario
La Ditta affidataria del servizio solleva l’Ente da ogni eventuale responsabilità penale e civile verso
terzi comunque connessa alla realizzazione del servizio ed allo svolgimento delle relative attività.
Nessun ulteriore onere potrà dunque derivare a carico dell’Amministrazione, oltre al pagamento del
corrispettivo contrattuale. 
La  ditta  è  tenuta  altresì  all’assolvimento  dei   seguenti  adempimenti  come  previsto  dal  D.lgs
36/2023:
Presentazione di garanzia definitiva, costituita da Fidejussione bancaria o Polizza assicurativa, che
dovrà essere conforme al decreto del Ministero delle Sviluppo Economico n. 193, del 16 settembre
contenente gli schemi tipo per le garanzie fideiussorie e le polizze assicurative, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 291, del 14 dicembre 2022, pari al 5% dell’importo contrattuale (art. 53, co.4,
D.Lgs 36/2023). 

Presentazione polizza assicurativa di responsabilità civile (R.C.T.) per risarcimento danni involon-
tariamente  causati  a  terzi  durante  l’esecuzione  della  prestazione  per  l’importo  minimo  di  €
2.500.000,00;

Art. 7 Obblighi a carico dell’Ente.
La Provincia di Parma si obbliga a mettere a disposizione dell’affidatario i dati e le informazioni
necessarie per far fronte alle operazioni da svolgere. 

Art.8Controversie
In caso di  controversi,  per quanto concerne l’affidamento dell’allestimento affidatogli,  la  ditta è
tenuta ad eleggere domicilio in Parma. Non è ammesso dalle parti il ricorso all’arbitrato. Eventuali
controversie  che  dovessero  insorgere  durante  lo  svolgimento  del  servizio  tra  il  soggetto
aggiudicatario  e  la  Provincia  di  Parma,  saranno  demandate  al  Giudice  Ordinario.  Il  Foro
competente è quello di Parma. 

      
Art.9 stipula del contratto
Il contratto verrà sottoscritto ai sensi dell'  art. 18 c. 1 D. Lgs 36/2023 mediante corrispondenza
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Art. 10Trattamento dei dati personali. 
Il soggetto affidatario ha inoltre l’obbligo di osservare la massima riservatezza nei confronti delle
notizie  di  qualsiasi  natura  comunque acquisite  nello  svolgimento  del  servizio,  in  conformità a

copia informatica per consultazione



quanto previsto dal D. Lgs n. 196/2003 e dal Regolamento UE 679/2016.
Si  precisa  inoltre  che,  in  relazione  alla  vigente  normativa  in  materia  di  protezione  dei  dati
personali,  i  dati  forniti  dall’affidatario  saranno  trattati  dall’Ente  esclusivamente  per  le  finalità
connesse alla trattativa e per la successiva stipulazione e gestione del contratto. 

    
Letta e firmata digitalmente dalle parti

PROVINCIA DI PARMA
Il Dirigente Responsabile

Dott. Andrea Ruffini

IMPRESA E AMBIENTE SICUREZZA SRL
Il legale rappresentante 

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP 

Determinazione Dirigenziale n. 748 / 2024 

Proposta n. 1909/2024

Oggetto:    SERVIZIO PROTEZIONE E PREVENZIONE - ATTIVITA' DI SUPPORTO AL DATORE 
DI LAVORO ART. 33 DLGS 81/2008 FUNZIONI DI RESPONSABILE SERVIZIO 
PREVENZIONE E PROTEZIONE ESTERNO (RSPPE) DELLA PROVINCIA DI PARMA 
CIG B16B380ED2 . AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301100710000/0 - IMPRESA E AMBIENTE SICUREZZA SRLS - SERVIZIO RSPPE ANNUALITA 
2025 ( GENNAIO- DICEMBRE)
Cod.V Livello 1030213999 
 - Impegno n.70/2025 – euro €74.434,15 
----

Rif. Bil. PEG 301100710000/0 - IMPRESA E AMBIENTE SICUREZZA SRLS - SERVIZIO RSPPE ANNUALITA' 
2024 -DA MAGGIO A DICEMBRE E ACCONTO ALLA SOTTOSCRIZIONE CONTRATTO
Cod.V Livello 1030213999 
 - Impegno n.988/2024 – euro €72.883,29 
----

Rif. Bil. PEG 301100710000/0 - VERSAMENTO ANAC PER IMPRESA E AMBIENTE SICUREZZA SRL
Cod.V Livello 1030213999 
 - Impegno n.989/2024 – euro €35,00 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 31/05/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


